UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Daniel Hosnedl

Specifika metod interpretace evropského

unijního práva a proces transpozice směrnic

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.

Katedra: Teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.02.2020

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 289 795 znaků včetně

mezer.

Daniel Hosnedl

V Praze dne 27.02.2020

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Pavlu Ondřejkovi, Ph.D. za cenné připomínky, odborné

rady, čas strávený konzultacemi a obdivuhodný přístup při vedení této práce. Zároveň bych chtěl

poděkovat mým rodičům a prarodičům za jejich obrovskou podporu v průběhu studia. Nakonec

bych rád poděkoval Anetě Klánové, Tereze Ber a Martinu Schimmerovi za trpělivost, cenné rady

a podporu, kterou mi v průběhu psaní této práce věnovali.

3

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………………………….5

1. Obecně o metodách interpretace práva………………………………………………………...8

1.1. Interpretace práva…………………………………………………………………………8

1.2. Historický pohled na interpretaci práva a jeho relevance dnes…………………………...9

1.3. Recentní přístupy k metodologii interpretace práva……………………………………..12

1.3.1. Základní přístupy k interpretaci práva……………………………………………14

1.3.2. Metody interpretace práva: jednota v rozmanitosti?...............................................17

1.3.3. Standardní a nadstandardní metody interpretace…………………………………19

1.4. Interpretace práva a jeho tvorba…………………………………………………………21

1.4.1. Směrnice jako pramen práva……………………………………………………...22

1.4.2. Proces transpozice směrnic z hlediska tvorby práva……………………………...22

1.5. Interpretace práva a proces globalizace………………………………………………….24

1.6. Vývoj výkladových metod z pohledu judikatury Evropského soudního dvora………….25

2. Specifika metod interpretace práva…………………………………………………………..29

2.1. Jazykový výklad………………………………………………………………………... 30

2.1.1. Autenticita jazykových verzí sekundárního práva EU……………………………32

2.1.2. Egalitární multilingvismus a právní jistota……………………………………….33

2.1.3. Neurčitost pojmů evropského unijního práva…………………………………….35

2.1.4. Korigenda jazykových verzí unijních právních předpisů…………………………37

2.1.5. Argumenty jazykového výkladu………………………………………………….38

2.1.5.1. Argument porovnání jazykových verzí unijního práva…………………...38

2.1.5.2. Argument terminologické autonomie unijního práva…………………….40

2.1.5.3. Argument výkladu podle legální definice………………………………...41

2.1.5.4. Argument výkladu podle běžného významu……………………………...42

2.1.5.5. Argument terminologické jednoty pojmů unijního práva………………...43

2.1.5.6. Argument jednoznačnosti slov právního předpisu………………………..44

2.2. Logický výklad…………………………………………………………………………. 47

2.2.1. Argument a contrario……………………………………………………………..47

2.2.2. Argument per eliminationem……………………………………………………..47

2.2.3. Argument použití analogie (argument per analogiam)……………………………48

2.2.4. Argument a fortiori (a potiori)……………………………………………………49

2.2.5. Argument vyloučení absurdních závěrů (argument ad absurdum)……………….50

2.2.6. Argument a silentio legis…………………………………………………………50

2.3. Systematický výklad…………………………………………………………………….51

2.3.1. Systematika právních předpisů Evropské unie……………………………………51

2.3.2. Předpoklad racionálního normotvůrce……………………………………………53

2.3.3. Interpretační derogační pravidla………………………………………………….54

2.3.4. Argumenty systematického výkladu……………………………………………...55

2.3.4.1. Argument výkladu v souladu s primárním právem EU…………………...56

2.3.4.2. Argument výkladu v souladu s Listinou základních práv EU…………….56

2.3.4.3. Argument výkladu v souladu s legislativními právními akty EU…………57

2.3.4.4. Argument přednosti práva EU vůči národním právním řádům……………57

2.3.4.5. Argument výkladu v souladu s ústavou ČR………………………………60

2.3.4.6. Argument výkladu podle preambule směrnice……………………………61

2.3.4.7. Argument bezrozpornosti právního řádu EU……………………………..61

2.3.4.8. Argument vyloučení redundance…………………………………………61

2.3.4.9. Argument úplnosti právního řádu………………………………………...62

2.3.4.10. Argument a rubrica……………………………………………………….62

4

2.4. Historický výklad………………………………………………………………………..64

2.4.1. Travaux préparatoires…………………………………………………………….65

2.4.2. Argumenty historického výkladu………………………………………………... 66

2.4.2.1. Argument subjektivně historického výkladu…………………………….. 67

2.4.2.2. Argument odvržení zamítnuté alternativy………………………………...67

2.4.2.3. Argument subjektivně teleologického výkladu…………………………...68

2.4.2.4. Argument výkladu podle dobových okolnosti……………………………68

2.4.2.5. Argument zohlednění vývoje práva………………………………………69

2.4.2.6. Argument dějin působení…………………………………………………69

2.5. Teleologický výklad……………………………………………………………………. 71

2.5.1. Argument výkladu v souladu s hodnotami EU…………………………………...72

2.5.2. Argument výkladu v souladu s obecnými principy práva EU……………………73

2.5.3. Argument zohlednění effet utile unijních právních norem……………………….74

2.5.4. Argument zohlednění principu proporcionality…………………………………..75

2.5.5. Argument zohlednění principu subsidiarity………………………………………76

2.5.6. Argument teleologicko-systematického výkladu………………………………... 77

2.6. Komparativní výklad…………………………………………………………………… 80

2.6.1. Argument porovnání právní úpravy členských států……………………………...80

3. Případová studie: Interpretace a proces transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady

2001/83/ES ve světle interpretace pojmu „distribuce léčivých přípravků“…………………...82

3.1. Transpozice Směrnice o humánních léčivých přípravcích a stanovená hypotéza…..........83

3.2. Použitá metodologie a výkladové argumenty……………………………………………85

3.3. Závěr případové studie…………………………………………………………..............97

Závěr……………………………………………………………………………………………100

Seznam použitých zdrojů……………………………………………………………………….105

Specifika metod interpretace evropského unijního práva a proces transpozice směrnic

(interpretace, právo EU, transpozice)…………………………………………………………..112

Specifics regarding methods of interpretation of the EU law and process of EU directives

transposition (interpretation, EU law, transposition)…………………………………………...113

5

Úvod

Nezbytnou součástí aplikace práva je jeho interpretace. Většinová pozornost autorů

zabývající se problematikou interpretace se zaměřuje na soudy a soudce, kteří jsou na základě

demokratického postulátu dělby moci v právním státě oprávněni podávat závazný výklad právních

norem a v konkrétních případech autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech jednotlivých

osob. V rámci této práce se však na interpretaci práva dívám poněkud jinou optikou, a to očima

českého zákonodárce, který stojí před nelehkou výzvou transpozice směrnice do českého právního

řádu. Aby byl v procesu transpozice úspěšný, musí text příslušné směrnice nejprve náležitě

interpretovat. K dispozici má několik standardních i nadstandardních výkladových metod, které

slouží k výkladu vnitrostátního práva. Budou však takové metody použitelné též v případě

nadnárodního unijního právního řádu? A pokud se některé z nich na evropské úrovni uplatní, jaká

budou případná specifika jejich použití?

Abych mohl tato specifika formulovat, pokusím se v první části této práce nejprve

teoreticky rozpracovat pojem interpretace práva a stručně nastíním historický vývoj přístupů

k metodologii interpretace, ze kterého vykrystalizovala dnes široce uznávaná čtveřice

interpretačních metod, a to výklad jazykový, systematický, historický a teleologický, které mají

základ v Savignyho čtyřprvkového paradigmatu. Na základě tohoto historického exkursu se

přesunu k současným přístupům k interpretaci, které se pokusím stručně shrnout a zároveň

vysvětlit, z jaké metodologie budu vycházet. Jako výchozí metodologii pro účely druhé a třetí části

práce jsem zvolil systematiku Aleše Gerlocha, který rozlišuje standardní a nadstandardní metody

interpretace práva. Domnívám se, že na základě této systematiky bude možné přehledněji popsat

specifika interpretace evropského unijního práva a zároveň si položit otázku, zda je rozlišování


[…]


související obchodní transakce, jak je tomu v případě veterinárních léčivých přípravků. Na závěr

třetí části jsem zároveň došel k názoru, že vzhledem k nejednoznačnosti interpretačních závěrů

svědčících ve prospěch rozšiřujícího pojetí distribuce humánních léčivých přípravků by bylo

vhodnější transponovat příslušnou definici obsaženou ve Směrnici o humánních léčivých

v původní (unijní) podobě a ponechat tak prostor pro případný výklad ze strany ESD.

Tato práce byla věnována tématu specifik metod interpretace evropského unijního práva.

V rámci tohoto textu se mi podařilo formulovat několik specifik výkladu unijního práva, jejichž

výčet si však neklade za cíl podat vyčerpávající přehled této problematiky ani stanovit pevně dané

šablony pro výklad unijních právních norem. Je toliko určitým vyústěním subjektivního pohledu

na věc a podnětem k diskuzi. Jako určitou slabinu této práce vnímám skutečnost, že v rámci tohoto

textu nebylo pojednáno o pravidlech přednosti jednotlivých metod interpretace a příslušných

právních argumentů v případě jejich vzájemného střetu. Pravidla přednosti představují z hlediska

výkladu práva důležité, ale zároveň velmi komplexní téma, jehož rozpracování by vydalo na téměř

jednu další práci. Z důvodu nedostatku prostoru tak toto téma prozatím ponechávám stranou.

Závěrem však doufám, že tento text přispěje k diskuzi na toto téma, v důsledku které by mohlo

dojít ke zkvalitnění procesu transpozice směrnic Evropské unie a tvorby práva jako takové.
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Specifika metod interpretace evropského unijního práva a proces transpozice

směrnic

Abstrakt

Tato práce je věnována problematice specifik metod interpretace práva Evropské unie. Na

rozdíl od většiny publikací pojednávajících o výkladu práva se však nevěnuje interpretaci

prováděné soudy a soudci, ale dívá se na výklad práva očima českého zákonodárce, který stojí

před nelehkou výzvou transpozice směrnice do českého právního řádu. Aby byla transpozice řádně

provedena, musí jí předcházet náležitá interpretace textu příslušné směrnice. Zákonodárce má

přitom k dispozici šestici standardních a nadstandardních výkladových metod zahrnujících výklad

jazykový, logický, systematický, historický, teleologický a komparativní. Lze však tyto metody

interpretace práva použít také v případě výkladu směrnic Evropské unie? A jaká budou případná

specifika interpretace unijních právních norem?

Tento text rozpracovává příslušné téma z pohledu právní teorie. Prvním těžištěm této práce

je tak stručné teoretické vymezení interpretace práva a popsání jednotlivých historických i

recentních přístupů k metodologii výkladu práva. Stranou nezůstane ani pojednání o vztahu

interpretace a tvorby práva, a to především s ohledem na proces transpozice směrnic. Druhým

těžištěm tohoto textu je analýza výše uvedené šestice výkladových metod, přičemž v rámci každé

jednotlivé metody je poukázáno na specifika jejího použití v rovině výkladu evropského unijního

práva. Z důvodu obecnosti jednotlivých výkladových metod je zároveň každá z nich rozvedena do

alespoň jednoho konkrétního právního argumentu. Třetím těžištěm této práce je případová studie

věnující se problematice distribuce léčivých přípravků do členských států Evropské unie, v rámci

které jsou příslušná ustanovení směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES o kodexu

Společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků podrobena jednotlivým výkladovým

metodám za účelem zjištění, zda byla příslušná právní úprava českým zákonodárcem adekvátně

interpretována, a tedy řádně transponována do českého právního řádu.

Téma neopomíjí ani historický a současný přístup Soudního dvora Evropské unie

k metodám interpretace práva a při formulování jednotlivých specifik výkladu evropského

unijního práva je zohledněna také relevantní judikatura Soudního dvora Evropské unie.
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Specifics regarding methods of interpretation of the EU law and process of EU

directives transposition

Abstract

This thesis is dedicated to the problematics regarding specifics of the European Union law

interpretation methods. While majority of publications dealing with law interpretation adopts the

perspective of judges and courts, and thus deals with the interpretations they render, this study

adopts the viewpoint of a Czech legislator, who is facing a challenging task of transposing

directives into the Czech legal order. In order for the transposition to be conducted properly, a

thorough interpretation of the respective directive must precede. There is six standard and non-

standard methods of interpretation at the legislator´s disposal, including linguistic, logical,

systematic, historical, theological and comparative one. Do these methods, however, prove to be

fully applicable in case of the interpretation of the EU directives? Possibly, what would be the EU

law norms interpretation specifics?

This study represents an analysis of the given topic from the perspective of a legal theory

and is structured into three main sections. The first section provides a brief definition of the legal

interpretation as such and presents an overview of both historical and contemporary approaches

towards the interpretation of law. The link between law interpretation and law-making will also

be considered, focusing particularly on the process of a directive transposition.

The second section introduces the six fundamental methods of interpretation in more depth.

Each method is analysed, and its specifics, emerging from its use on the EU law level, is

pinpointed. Since the interpretative methods are fairly general, each of them is complemented by

a specific legal argument(s). The third pillar of this work is a case study exploring the problematics

regarding distribution of pharmaceuticals within the EU member states. In the centre of such

explorations stands the Directive 2001/83/ES of the European Parliament and of the Council on

the Community code relating to medicinal products for human use and its specific directive

provisions, which must be examined by means of the interpretative methods whereby it can be

found out whether the respective legal provisions have actually been interpreted correctly by a

Czech legislator, and thus whether it has been transposed properly into the Czech legal order.

In addition, an overview of the historical evolution of the approach adopted by the Court

of Justice of the European Union can be found in the study and when forming the individual

specifics of the EU law interpretation, the relevant case law of the court is also taken into account.
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