Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Daniel Hosnedl**

Datum narození: 17.01.1995

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na vysoké škole: Karlova univerzita, Právnická fakulta

dne **12. 5. 2020**

na téma: **Specifika metod interpretace evropského unijního práva a proces transpozice směrnic**
s prospěchem **výborně**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne

2. prosince 2020

Andrišek Wintř

Andrišek

Wintř

podpisy členů komise

Beráň

Beráň

podpis předsedy komise